CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 208/2025

Assunto: Trânsito

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que verifique junto

ao setor de trânsito do Município a possibilidade de realizar modificações na Rua

Carmen Carnevalli, no Bairro Jardim Nova América, para que seja permitido o

estacionamento em apenas um lado da via, devido à dificuldade de circulação

de veículos quando há carros estacionados nos dois lados, principalmente nas

proximidades da quadra Arena Show de Bola.

J U S T I F I C A T I V A:

Trago esta demanda da população que reclama que o trânsito está cada

dia pior no local.

A rua acima citada trata-se de via de mão dupla e permite o

estacionamento de veículos dos dois lados da via. Ocorre que a população

reclama da dificuldade de trafegar pela referida rua, principalmente nos horários

de pico, pois o estacionamento de veículos de lados opostos, impede o tráfego

dos demais, já que a rua é estreita e muito movimentada.

Assim, solicito que o setor de trânsito do município analise a possibilidade

de realizar a devida sinalização de trânsito que permita o estacionamento de

veículos de apenas um lado da via.

Câmara Municipal de Alfenas, em 20 de março de 2025.

Gilmar Costa da Silva
Vereador

		2025-03-21T10:46:12-0300
	GILMAR COSTA DA SILVA:27889151870